
 

 

ORIGINALE 

UUUUNNNNIIIIOOOONNNNEEEE        ddddeeeellllllllaaaa  BBBBAAAASSSSSSSSAAAA        VVVVAAAALLLLLLLLEEEE        SSSSCCCCRRRRIIIIVVVVIIIIAAAA    
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

Servizio 

URBANISTICA A.T. - PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE N. 1 

DEL  03.02.2023 

 

Oggetto: PROCEDURA  DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). FASE DI 

VERIFICA PREVENTIVA DI ASSOGGETTABILITA' PER LA VARIANTE PARZIALE N. 

1 AL P.R.G.C. DEL COMUNE DI CASTELNUOVO SCRIVIA EX  ART.  17  COMMA  5  

DELLA  L.R. N. 56/77 E SS.MM.II. DA ADOTTARE   CON  LE  PROCEDURE  DELLA  

D.G.R.  29.02.2016 N. 25-2977.   ESCLUSIONE DAL PROCESSO DI VAS.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
 con Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 31/12/2021, veniva nominato Responsabile del 

Servizio Urbanistica Ambiente e Territorio, l’Arch. Paola Montagna, funzionario tecnico del 
Comune di Castelnuovo Scrivia; 
 con Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 02/12/2022 è stato costituito l’Organo Tecnico 

Comunale ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 7 della L.R. n. 40/1998 e del D.lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i., art. 3 bis comma 7 L.R. 56 77, per procedure di valutazione ambientale strategica (VAS) e 
sono state nominate l’Autorità Competente e l’Organo Tecnico, così come previsto dall’art. 23 della 
L.R. n. 40 del 14.12.1998 e s.m.i., nelle persone rispettivamente dell’Arch. Paola Montagna e della 
Dott.ssa Alessandra Timo; 
 la D.G.R. 25 2977 del 29/02/2016 prevede all’allegato 1 le “Disposizioni per lo svolgimento 

integrato dei procedimenti di pianificazione territoriale, urbanistica e di VAS” e in particolare 
definisce all’art. 2, lettere j. e l., il procedimento integrato per l’approvazione delle Varianti parziali 
al PRG, dei Piani Particolareggiati e dei Piani esecutivi convenzionati; 
 la D.G.R. 25 2977 del 29/02/2016 prevede all’allegato 1, art. 2 lettere j. e l. che l’iter di 

approvazione delle varianti parziali al PRG, per le quali è prevista la fase preventiva di verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S., possa essere svolto “in maniera contestuale” o “in sequenza”, come 
meglio dettagliato negli schemi j.1 e j.2; 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Bassa Valle Scrivia n. 10 del 13/12/2022 veniva 

adottato il progetto preliminare della Variante Parziale n. 1 al P.R.G.C. del Comune di Castelnuovo 
Scrivia, riguardante un’area a destinazione produttiva denominata SUE B, al fine di modificarne 
alcuni parametri urbanistici; 
 tra i documenti progettuali risultava anche il “DOCUMENTO TECNICO DI VERIFICA 

ASSOGGETTABILITÀ AL PROCEDIMENTO DI V.A.S.”, redatto dall’Arch. Alberto Giordano di 
Alessandria; 
 con nota prot. 3955 del 20/12/2022, il Responsabile del Servizio Urbanistica Ambiente e 

Territorio dell’Unione Bassa Valle Scrivia trasmetteva la documentazione progettuale inerente la 



 

 

variante parziale suddetta ai soggetti competenti in materia ambientale, ai fini dell’acquisizione dei 
pareri di competenza; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 per la verifica di assoggettabilità alla VAS sono stati invitati, con la nota di cui sopra, ad apportare 

il loro contributo, come previsto dalla D.G.R. del 29 febbraio 2016 n. 25 2977 sopra richiamata, i 
seguenti soggetti: 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA – Servizio V.I.A., V.A.S. e I.P.P.C. 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA – Servizio Pianificazione e Valorizzazione del Paesaggio 
 ARPA PIEMONTE 
 MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 
 ASL AL 

 
VISTI i seguenti contributi pervenuti dagli Enti con competenza ambientale: 
 prot. n. 6025 del 19/01/2023 dell’ASL AL: favorevole all’esclusione con condizioni correlate allo 

sviluppo futuro dell’area mediante insediamenti; 
 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA n. 6 del 19/01/2023 di 

compatibilità al PTCP con allegata l’istruttoria del Servizio Pianificazione Territoriale e 
Valorizzazione del Paesaggio; 
 
PRESO ATTO dei suddetti contributi trasmessi da parte dei soggetti con competenza ambientale, 
invitati a esprimere il proprio parere con le modalità e nei termini di cui alla DGR 25 2977 del 29 
febbraio 2016, costituenti parte integrante del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria tecnica condotta dall’Organo Tecnico e riportata nel documento di 
valutazione redatto in data 01/02/2023; 
 
RITENUTO opportuno non assoggettare la variante in oggetto alla fase di Valutazione Ambientale 
Strategica, dato atto delle conclusioni a cui sono giunti tutti i contributi pervenuti e sopra elencati; 
 
VISTI inoltre: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 
 il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in Materia ambientale”; 
 la Deliberazione della Giunta Regionale 9 giugno 2008, n. 12 8931; 
 la deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016 n. 25 2977 avente ad oggetto 

“Disposizioni per l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei 
procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 
1977, n.56 (Tutela del suolo)”; 
 lo Statuto dell’Unione Bassa Valle Scrivia; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
ATTESO CHE la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta all’Autorità 
Competente, vista la relazione predisposta dall’Organo Tecnico Comunale per la VAS, sopra 
richiamata, nelle cui conclusioni viene espresso il parere risultante dall’istruttoria compiuta in 
materia ambientale; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determinazione NON comporta impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 
dispositivo: 
 



 

 

1 DI ESCLUDERE la VARIANTE PARZIALE N. 1 AL P.R.G.C. DEL COMUNE DI CASTELNUOVO 
SCRIVIA EX ART. 17 COMMA 5 DELLA L.R. N. 56/77 E SS.MM.II. dalla fase di valutazione 
ambientale strategica, ai sensi del D. Lgs 152/2006 e s.m.i., per le motivazioni descritte nella 
relazione dell’Organo Tecnico allegata al presente provvedimento quale parte integrante, formale 
e sostanziale; 
 
2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione Bassa Valle Scrivia; 
 
3 DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del 
Bilancio Unione Bassa Valle Scrivia. 
 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 ARCH. PAOLA MONTAGNA 

 

 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata all'Albo Pretorio 

informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionebassavallescrivia.al.it  per 15 giorni 

consecutivi                          
                  
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                       ARCH. PAOLA MONTAGNA 

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione”                                                     


